
（平成１８年８月１日現在）

コード  都道府県 日　本　医　師　会 参考

会員数 勤務医 構成割合 会員数 勤務医 構成割合 平成16年

総数 Ａ① Ａ②B Ａ②C Ｂ Ｃ 会員数 （％） 会員数 （％） 末医師数

1 　北海道 6,250 2,519 1,756 2 1,829 144 3,404 54.5 8,400 5,214 62.1 12,201

2 　青　森 1,303 821 284 12 186 0 442 33.9 1,445 568 39.3 2,522

3 　岩　手 1,612 748 197 29 625 13 792 49.1 2,148 1,313 61.1 2,499

4 　宮　城 3,146 1,354 862 11 777 142 1,573 50.0 3,248 1,587 48.9 4,765

5 　秋　田 1,517 604 137 0 758 18 874 57.6 1,517 874 57.6 2,239

6 　山　形 1,620 730 236 2 652 0 814 50.2 1,697 889 52.4 2,431

7 　福　島 2,687 1,140 605 5 937 0 1,414 52.6 2,687 1,414 52.6 3,750

8 　茨　城 2,296 1,374 451 1 457 13 922 40.2 2,612 1,063 40.7 4,483

9 　栃　木 2,030 1,198 358 0 474 0 848 41.8 2,064 875 42.4 4,030

10 　群　馬 2,044 1,338 411 0 294 1 715 35.0 2,416 1,086 45.0 4,094

11 　埼　玉 5,620 3,343 821 0 1,456 0 2,277 40.5 5,620 2,277 40.5 9,454

12 　千　葉 3,884 2,934 451 1 498 0 950 24.5 4,854 1,661 34.2 9,179

13 　東　京 19,274 9,794 2,439 7 6,522 512 9,480 49.2 20,266 10,251 50.6 34,463

14 　神奈川 8,124 5,080 1,177 2 1,864 1 2,603 32.0 8,136 2,607 32.0 15,209

15 　新　潟 3,256 1,335 472 1 1,443 5 1,921 59.0 3,259 1,922 59.0 4,400

16 　富　山 1,221 722 112 1 383 3 439 36.0 1,601 683 42.7 2,574

17 　石　川 1,146 744 232 12 156 2 373 32.5 1,591 703 44.2 2,981

18 　福　井 952 485 248 0 219 0 458 48.1 995 497 50.0 1,752

19 　山　梨 990 529 120 0 341 0 458 46.3 1,083 550 50.8 1,710

20 　長　野 2,105 1,234 412 0 458 1 871 41.4 2,668 1,316 49.3 4,221

21 岐 阜 2,475 1,272 207 0 989 7 1,262 51 0 2,541 1,330 52 3 3,614
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21 　岐　阜 2,475 1,272 207 0 989 7 1,262 51.0 2,541 1,330 52.3 3,614

22 　静　岡 3,907 2,146 612 0 1,149 0 1,427 36.5 3,919 1,433 36.6 6,639

23 　愛　知 8,601 4,290 845 6 2,939 521 3,784 44.0 8,607 3,788 44.0 13,295

24 　三　重 2,139 1,203 473 0 463 0 920 43.0 2,415 1,169 48.4 3,435

25 　滋　賀 1,337 769 195 0 373 0 573 42.9 1,614 845 52.4 2,755

26 　京　都 2,983 2,174 446 0 361 2 809 27.1 4,229 1,726 40.8 7,250

27 　大　阪 16,069 7,809 5,787 359 2,110 4 8,896 55.4 17,385 10,034 57.7 21,563

28 　兵　庫 8,556 4,550 2,573 29 1,390 14 4,006 46.8 8,892 4,315 48.5 11,569

29 　奈　良 1,831 1,017 303 0 511 0 795 43.4 2,005 930 46.4 2,923

30 　和歌山 1,534 997 315 0 222 0 579 37.7 1,552 597 38.5 2,602

31 　鳥　取 721 420 139 0 162 0 301 41.7 1,354 911 67.3 1,709

32 　島　根 970 541 199 16 214 0 392 40.4 1,188 599 50.4 1,895

33 　岡　山 2,554 1,400 451 0 703 0 1,005 39.4 3,030 1,409 46.5 5,051

34 　広　島 5,220 2,412 2,203 96 503 6 2,589 49.6 6,457 3,658 56.7 6,821

35 　山　口 2,088 1,182 610 1 295 0 637 30.5 2,720 1,177 43.3 3,578

36 　徳　島 1,430 732 305 1 392 0 698 48.8 1,430 698 48.8 2,296

37 　香　川 1,757 729 443 0 585 0 975 55.5 1,792 1,009 56.3 2,542

38 　愛　媛 2,666 1,097 1,168 19 382 0 1,543 57.9 2,901 1,770 61.0 3,444

39 　高　知 1,439 563 498 1 377 0 842 58.5 1,469 872 59.4 2,197

40 　福　岡 7,339 3,898 1,487 14 1,923 17 3,424 46.7 7,397 3,491 47.2 13,556

41 　佐　賀 1,383 666 404 4 306 3 701 50.7 1,444 762 52.8 1,985

42 　長　崎 3,204 1,286 1,253 50 615 0 1,816 56.7 3,204 1,816 56.7 3,924

43 　熊　本 2,858 1,387 615 0 836 20 1,305 45.7 2,858 1,305 45.7 4,584

44 　大　分 2,004 911 418 2 641 32 1,093 54.5 2,005 1,093 54.5 2,898

45 　宮　崎 1,686 811 334 0 541 0 875 51.9 1,686 875 51.9 2,538

46 　鹿児島 3,871 1,226 2,055 124 466 0 2,329 60.2 3,871 2,329 60.2 3,967

47 　沖　縄 1,802 698 474 70 488 72 1,078 59.8 2,167 1,442 66.5 2,784

計 163,501 84,212 36,593 878 40,265 1,553 76,282 46.7 178,439 88,733 49.7 270,371

（「勤務医会員数・勤務医部会設立状況等調査」より）
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平成１８年度勤務医会員数・勤務医部会設立状況等調査結果
　（平成１８年８月１日現在）

部会 勤務医 大学 　　日本医師会 都道府県医師会

設立 委員会 医師 代議員数 役員数 代議員数  委員会委員数

状況 の設置   会  総数 勤務医（％）総数 勤務医（％） 総数 勤務医（％） 総数 勤務医 （％）

○ ○3/3 13 2 15.4 32 10 31.3 116 33 28.4 393 150 38.2

○ ○1/1 3 0 0.0 28 4 14.3 44 5 11.4 40 12 30.0

○ ○1/1 4 0 0.0 28 5 17.9 50 15 30.0 162 66 40.7

○ ○1/1 7 1 14.3 25 8 32.0 90 18 20.0 257 99 38.5

 ○ ○1/1 4 2 50.0 21 8 38.1 55 20 36.4 371 183 49.3

○ ○1/1 4 1 25.0 21 4 19.0 61 16 26.2 213 74 34.7

○ ○1/1 6 2 33.3 25 9 36.0 61 21 34.4 314 126 40.1

○ ○ ○1/1 5 0 0.0 20 2 10.0 62 4 6.5 215 31 14.4

○ ○2/2 5 0 0.0 26 4 15.4 99 12 12.1 324 63 19.4

○ ○1/1 5 0 0.0 13 2 15.4 68 3 4.4 315 51 16.2

○ ○   0/2 12 0 0.0 46 1 2.2 123 1 0.8 463 58 12.5

○ ○1/1 8 0 0.0 19 2 10.5 133 9 6.8 291 47 16.2

○ ○12/13 39 1 2.6 17 1 5.9 166 19 11.4 446 128 28.7

○  ○1/4 17 0 0.0 22 1 4.5 187 11 5.9 528 74 14.0

○   0/1 7 0 0.0 20 10 50.0 42 9 21.4 150 90 60.0

☆ ○   0/1 3 2 66.7 19 7 36.8 41 7 17.1 438 153 34.9

○ ○   0/2 3 0 0.0 32 7 21.9 37 5 13.5 656 174 26.5

○   0/1 2 1 50.0 27 3 11.1 30 4 13.3 191 73 38.2

○ ○1/1 2 0 0.0 20 2 10.0 58 6 10.3 292 75 25.7

○   0/1 5 0 0.0 21 4 19.0 60 3 5.0 202 50 24.8

○ ○ ○1/1 5 0 0 0 23 3 13 0 60 4 6 7 224 51 22 821 　岐　阜

22 　静　岡

23 　愛　知

24 　三　重

25 　滋　賀

26 　京　都

27 　大　阪

28 　兵　庫

29 　奈　良

30 　和歌山

31 　鳥　取

32 　島　根

33 　岡　山

34 　広　島

35 　山　口

36 　徳　島

37 　香　川

38 　愛　媛

39 　高　知

40 　福　岡

41 　佐　賀

42 　長　崎

43 　熊　本

44 　大　分

45 　宮　崎

46 　鹿児島

47 　沖　縄

計

○ ○ ○1/1 5 0 0.0 23 3 13.0 60 4 6.7 224 51 22.8

 ○   0/1 8 0 0.0 18 2 11.1 176 15 8.5 350 38 10.9

○ ○4/4 17 0 0.0 25 1 4.0 195 19 9.7 421 112 26.6

○   0/1 5 0 0.0 17 3 17.6 80 12 15.0 230 64 27.8

 ○ ○1/1 3 0 0.0 18 4 22.2 30 3 10.0 103 43 41.7

○ ○2/2 6 0 0.0 26 2 7.7 107 5 4.7 339 108 31.9

○ ○5/5 33 0 0.0 20 2 10.0 270 54 20.0 863 289 33.5

 ○ ○2/2 18 0 0.0 34 2 5.9 180 23 12.8 307 41 13.4

○ ○1/1 4 0 0.0 17 1 5.9 47 6 12.8 163 39 23.9

○   0/1 4 0 0.0 15 1 6.7 30 1 3.3 91 16 17.6

○ ○ ○1/1 2 0 0.0 17 2 11.8 46 12 26.1 345 125 36.2

○ ○1/1 2 0 0.0 27 2 7.4 55 6 10.9 207 48 23.2

○ ○   0/2 6 0 0.0 22 5 22.7 75 13 17.3 384 171 44.5

○ ○ ○1/1 11 1 9.1 26 5 19.2 139 26 18.7 524 177 33.8

○ ○1/1 5 1 20.0 20 4 20.0 64 6 9.4 225 70 31.1

○ ○1/1 3 1 33.3 27 2 7.4 78 12 15.4 190 52 27.4

○ ○ ○1/1 4 0 0.0 28 7 25.0 51 13 25.5 122 31 25.4

○ ○ ○1/1 6 1 16.7 36 6 16.7 68 10 14.7 231 62 26.8

○ ○1/1 3 0 0.0 27 6 22.2 75 22 29.3 297 90 30.3

○ ○ ○2/4 15 1 6.7 24 3 12.5 85 7 8.2 397 103 25.9

○    0/1 3 1 33.3 24 3 12.5 32 2 6.3 162 37 22.8

○ ○1/1 7 0 0.0 24 5 20.8 60 7 11.7 292 65 22.3

○ ○ ○1/1 6 0 0.0 22 5 22.7 46 6 13.0 197 49 24.9

  0/1 4 0 0.0 23 2 8.7 47 3 6.4 340 72 21.2

○ ○1/1 4 0 0.0 20 6 30.0 35 5 14.3 318 81 25.5

○ ○1/1 8 0 0.0 23 4 17.4 71 19 26.8 265 81 30.6

○ ○ ○1/1 4 0 0.0 15 3 20.0 53 18 34.0 389 155 39.8

28 30 35(59/80) 350 18 5.1 1,100 185 16.8 3,838 550 14.3 14,237 4,047 28.4

☆設立予定 　大学医師会

　設置済みは○　大学医師会数／医科大学・医学部数



日本医師会会員数・勤務医会員数の対前年比較

コード 会員数 増加数 増加率 勤務医会員数 増加数 増加率

平成18年8月 平成17年8月 （％）平成18年8月平成17年8月 （％）
1 　北海道 6,250 6,277 -27 -0.4 3,404 3,727 -323 -8.7

2 　青　森 1,303 1,301 2 0.2 442 437 5 1.1

3 　岩　手 1,612 1,590 22 1.4 792 790 2 0.3

4 　宮　城 3,146 3,060 86 2.8 1,573 1,437 136 9.5

5 　秋　田 1,517 1,536 -19 -1.2 874 941 -67 -7.1

6 　山　形 1,620 1,648 -28 -1.7 814 912 -98 -10.7

7 　福　島 2,687 2,659 28 1.1 1,414 1,393 21 1.5

8 　茨　城 2,296 2,291 5 0.2 922 850 72 8.5

9 　栃　木 2,030 1,938 92 4.7 848 756 92 12.2

10 　群　馬 2,044 2,040 4 0.2 715 731 -16 -2.2

11 　埼　玉 5,620 5,499 121 2.2 2,277 2,214 63 2.8

12 　千　葉 3,884 3,843 41 1.1 950 942 8 0.8

13 　東　京 19,274 19,133 141 0.7 9,480 9,439 41 0.4

14 　神奈川 8,124 8,006 118 1.5 2,603 2,999 -396 -13.2

15 　新　潟 3,256 3,244 12 0.4 1,921 1,921 0 0.0

16 　富　山 1,221 1,227 -6 -0.5 439 437 2 0.5

17 　石　川 1,146 1,152 -6 -0.5 373 362 11 3.0

18 　福　井 952 945 7 0.7 458 437 21 4.8

19 　山　梨 990 990 0 0.0 458 461 -3 -0.7

20 　長　野 2,105 2,089 16 0.8 871 866 5 0.6

21 　岐　阜 2,475 2,446 29 1.2 1,262 1,269 -7 -0.621 　岐　阜 2,475 2,446 29 1.2 1,262 1,269 7 0.6

22 　静　岡 3,907 3,872 35 0.9 1,427 1,610 -183 -11.4

23 　愛　知 8,601 8,414 187 2.2 3,784 3,797 -13 -0.3

24 　三　重 2,139 2,131 8 0.4 920 919 1 0.1

25 　滋　賀 1,337 1,306 31 2.4 573 549 24 4.4

26 　京　都 2,983 2,978 5 0.2 809 811 -2 -0.2

27 　大　阪 16,069 15,909 160 1.0 8,896 8,806 90 1.0

28 　兵　庫 8,556 8,550 6 0.1 4,006 3,986 20 0.5

29 　奈　良 1,831 1,811 20 1.1 795 797 -2 -0.3

30 　和歌山 1,534 1,512 22 1.5 579 554 25 4.5

31 　鳥　取 721 724 -3 -0.4 301 303 -2 -0.7

32 　島　根 970 956 14 1.5 392 405 -13 -3.2

33 　岡　山 2,554 2,555 -1 0.0 1,005 1,006 -1 -0.1

34 　広　島 5,220 5,125 95 1.9 2,589 2,453 136 5.5

35 　山　口 2,088 2,113 -25 -1.2 637 698 -61 -8.7

36 　徳　島 1,430 1,425 5 0.4 698 698 0 0.0

37 　香　川 1,757 1,763 -6 -0.3 975 980 -5 -0.5

38 　愛　媛 2,666 2,691 -25 -0.9 1,543 1,577 -34 -2.2

39 　高　知 1,439 1,462 -23 -1.6 842 601 241 40.1

40 　福　岡 7,339 7,210 129 1.8 3,424 3,327 97 2.9

41 　佐　賀 1,383 1,366 17 1.2 701 689 12 1.7

42 　長　崎 3,204 3,203 1 0.0 1,816 1,919 -103 -5.4

43 　熊　本 2,858 2,886 -28 -1.0 1,305 1,260 45 3.6

44 　大　分 2,004 1,973 31 1.6 1,093 1,066 27 2.5

45 　宮　崎 1,686 1,660 26 1.6 875 796 79 9.9

46 　鹿児島 3,871 3,816 55 1.4 2,329 2,299 30 1.3

47 　沖　縄 1,802 1,690 112 6.6 1,078 975 103 10.6
合 計 163,501 162,015 1,486 0.9 76,282 76,202 80 0.1



勤務医会員の構成割合の年次推移（日本医師会）
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